

مروری بر دستاوردهای ماندگار جنگ ۸ ساله

## دفاع مقدس الگویی همیشگی برای ملت‌های مستضعف جهان



■ غلامحسین بهبودی

بیش از چهار دهه قبل در چنین روزهایی تاریخ معاصر جهان در انتظار شروع رسمی جنگی بود که برای نابودی نظام اسلامی تدارک دیده شده بود. اما بعد از هشت سال پرفراز و نشیب این جنگ در حالی به پایان رسید که تمام معادلات استکبار جهانی را برهم زد و ملت‌های آزاده جهان را با شکل دیگری از مقاومت و ایستادگی آشنا کرد. همانطور که امام(ره) فرمود: ما در جنگ ایهت شرق و غرب را شکستیم، ما در جنگ ریشه‌های انقلاب پر بار اسلامی را محکم کردیم.

■ دفاع مقدس

دفاع مقدس مردم ایران علیه تمام انهایی که کمر همت بسته بودند تا این نظام نوپای اسلامی را به نابودی بکشاند از همان آغازین روزهای پیروزی انقلاب آغاز شده بود. تنها هشت روز از پیروزی انقلاب می‌گذشت که در ۳۰ بهمن ماه ۵۷ پادگان مهاباد سقوط کرد و اسلحه‌های سبک و سنگین آن توسط ضدانقلاب به غارت رفت.

در واقع از زمانی که ضدانقلاب در اقصی نقاط کشورمان علم جدایی‌خواهی برافراشتند، دفاع مقدس آغاز شد. آن روزها در بسیاری از نقاط کشورمان گروهک‌هایی که دنباله همگی‌شان به آن سوی مرزها می‌رسید مثل قارچ سبز می‌شدند و خیلی زود علیه حکومت مرکزی مبارزه مسلحانه را آغاز می‌کردند.

■ رزمندگان صرفاً جنگاورانی نبودند

که بی‌محاپا به صفوف دشمنان حمله می‌کردند. آنها مجاهدانی بودند که پیش از آنکا به تسلیحات مادی به سلاح ایمان مجهز بودند. هر کدام از آنها مسافرانی بودند که با رزم مکتبی خود ارزش‌های نظام اسلامی را به جهانبینان مخابره می‌کردند

پاسخ این سؤال را باید در همان معجزه‌های دانست که باعث پیروزی انقلاب شد. مگر نه آنکه نظام اسلامی بر پایه آموزه‌های عاشورا می‌بود و به رهبری حضرت امام خمینی بسر تاریخ ۲۷۰۰ ساله شاهنشاهی فائق آمده بود. همان انگیزه و همان اراده این بار در چارچوبی به نام دفاع مقدس رخ نشان داد و معجزه‌ها یکی پس از دیگری به وقوع پیوستند. اینجا بود که دیدیم هنوز غائله کردستان نتوانیده جنگ عظیم تحمیل شده توسط عراق یعنی به کشورمان به وقوع پیوست؛ بسیاری از سرداران

محاصره شدند. در شش ماهه اول پیروزی انقلاب اوضاع در کردستان به قدری وخیم شد که برخی کارشناسان غربی پیش‌بینی کردند یا کردستان از ایران جدا می‌شود یا دهها سال طول خواهد کشید تا نظام اسلامی بر اوضاع این خطه مسلط شود.

اما تنها چهار سال طول کشید تا نام‌هایی چون مصطفی چمران، احمد متوسلیان، محمدبروجردی، ناصر کاظمی و محمود کاوه اینچنان پایه‌های اقتدار نظام را در کردستان مسلط سازند که لشکر ویژه شهیدا به عنوان اصلی‌ترین یگان سپاه در جبهه شمال غرب بتواند خود را از کردستان رهایی بخشد و در عملیات بزرگ جنوب چون بدر و کربلای ۵ شرکت کند. اما چه چیزی توانست یک نظام نوپا را اینچنین به پیروزی‌های معجزه‌آسایی نائل کند؟

و امیران ناچار شدند کردستان را رها کنند و به جبهه‌های جنوب بروند. اما همان نیروهای باقی مانده توانستند با تأسی بر قدرت ایمان آموزه‌های نبرد عاشورایی بر تمامی دشمنان و گروهک‌های مختلف فائق آیند. آنها موخته بودند که اگر قلب‌ها مملو از ایمان باشند، دست‌های خالی بهانه‌ها برای تسلیم نیستند و می‌شود با کمترین‌ها، بیشترین پیروزی‌ها را نصیب جبهه اسلام کرد.

■ سلاح و قرآن

در سراسر دفاع مقدس هشت ساله ملت ایران تک تک رزمندگان مصداق عینی این فرمایش «امام» در یک دست قرآن و در یک دست سلاح» را جامه عمل پوشاندند. اینها (رزمندگان) صرفاً جنگاورانی نبودند که بی‌محاپا به صفوف دشمنان حمله می‌کردند. آنها مجاهدانی بودند که پیش از آنکا به تسلیحات مادی به سلاح ایمان مجهز بودند. هر کدام از آنها مسافرانی بودند که با رزم مکتبی خود ارزش‌های نظام اسلامی را به جهانبینان مخابره می‌کردند. از این رو بود که مردم کردستان به خاطر رفتار حسنه رزمندگان فریب شعارهای ضدانقلاب را نخوردند و جوانانشان فوج فوج به صفوف

رزمندگان پیوستند و کردستان را از فتنه‌ای عظیم رهایی بخشیدند. در همین دفاع مقدس بود که چندین هزار جوان افغانستانی در جبهه‌های جنگ، رزم حسینی را آموختند و به مجاهدان کشور خویش انتقال دادند. در همین دفاع مقدس بود که اولین هسته‌های مقاومت با مفاهیم اسلام ناب محمدی در لبنان و سوریه به شکل گرفت.

حزب‌الله از نفس گرم حاج احمدها جان گرفت و بسیاری از گروه‌های فلسطینی با الگو برداری از رزمندگان ایرانی، شکل دیگری از مقاومت و ایستادگی را در برابر رژیم اشغالگر قدس به نمایش گذاشتند.

■ صدور انقلاب

ارزش‌های انقلاب در جنگ تحمیلی به ملت‌های آزادخواه جهان به خوبی معرفی شد. امام گفته بود ما انقلابمان را در جنگ به جهان صادر کردیم و این صدور به برکت خون جوانانی بود که حتی در سخت‌ترین لحظات شرایط میدان نبرد، ارزش‌ها و اخلاق اسلامی و انسانی را زیر پا نمی‌گذاشتند.

اما نکته دیگری از ملت عراق نیز در همین جنگ تحمیلی رقم خورد. گذشته از گروه‌ها و این جمله خاص را بیان می‌کند.

مع‌الوصف، دفاع مقدس مردم ایران که تقدس خود را از ایثارگری‌های رزم‌گانش گرفته بود، جلوه‌های رزم عاشورایی را به جهان استضعاف نشان داد و الگویی همیشگی برای ملت‌های آزادخواه جهان شد. اگر امروز می‌بینیم که نوار غزه با آن وسعت کم، پایه‌های رژیم اسرائیل را می‌لرزاند یا حزب‌الله لبنان مدت‌هاست تبدیل به یک قدرت بازدارنده در برابر توسعه‌طلبی‌های رژیم صهیونیستی شده است، همگی به برکت خون جوانانی است که دفاع از ارزش‌های خود را به بهترین شکل ممکن به انجام رساندند و تبدیل به ستارگان پرفروغ تاریخ شدند.



یادکرد



روایت‌های آزاده‌ای که در روزهای منتهی به شروع رسمی جنگ به اسارت دشمن در آمد  
خبر شروع جنگ را  
در آرزوی نگاه‌های دشمن شنیدیم!

■ آرمان شریف

ارتش بعث عراق پیش از شروع رسمی جنگ بارها مناطق مرزی ایران را مورد تعرض و تهاجم قرار می‌داد و با واکنش کوبنده‌ای از طرف دولت ایران روبه‌رو نمی‌شد. همین نشان ندادن واکنش، دشمن یعنی را در گسترده کردن حملات گستاخ کرد تا در نهایت آنها با حمله به سایر نقاط کشور جنگی سراسری را به مردم ایران تحمیل کنند. مردم مناطق مرز نشین و نیروهای که در مرز خدمت می‌کردند شاهد تجاوز آشکار دشمن به خاک کشور بودند ولی دولتمردان وقت با تعلل نسبت به این اتفاقات واکنش نشان دادند.

پیش از شروع رسمی جنگ قدرت‌تاله هزاره در ارتش خدمت می‌کرد و محل خدمتش پاسگاه مرزی بوستان و سوسوله در پادگان لشکر ۹۲ زرهی در لب مرز بود. از سال ۱۳۵۸ درگیری‌های مرزی عراق با ایران شروع شد و تا سال ۱۳۵۹ که ارتش بعث تهاجم سراسری‌اش را آغاز کرد، هزاره و سایر نیروها در منطقه مرزی حضور داشتند.

هزاره یک سال و ۹ ماه در منطقه حاضر بود و بعد به اسارت دشمن در آمد. او در تاریخ ۲۸ شهریور ۱۳۵۹ اسیر شد و این نشان می‌دهد که نیروهای دشمن سه روز پیش از شروع رسمی جنگ اقدام به اسارت نیروهای ایرانی کرده بودند. یعنی آنها قوانین بین‌المللی را به زیر پا گذاشتند و نیروهای نظامی ایران را به اسارت در آوردند؛ اقدامی خصمانه که نشان می‌دهد جنگ از قبل در مناطق مرزی شروع شده بود.

هزاره توضیح می‌دهد که در آن روزها عراق با توپخانه و هواپیما مرزهایمان را می‌زد و بعضی مواقع ما هم جویانشان را می‌دادیم. یک بار ارتش عراق به بخشی از خاکمان حمله و قسمتی را اشغال کرد که ما در جواب خودسرانه عمل کردیم و منطقه را بازپس گرفتیم. تمام این موارد شواهدی بر شروع جنگ هستند ولی دولتمردان وقت چشم‌هایشان را روی مناطق مرزی بسته بودند و نمی‌خواستند اتفاقاتی را

■

به ما مهمات و نیرو نمی‌دادند. ما هم می‌گفتیم اگر نیرو و تانک ندارید حداقل مین بدهید تا داخل زمین کار بگذاریم و مانع نفوذشان شویم. عراقی‌ها در برابر هر تانک ما صد تانک می‌چیندند و بعد به ما می‌گفتند اینها جرئت نمی‌کنند یک قدم داخل خاکمان بیایند و اصلاً نگران نباشید

۹	۱		۸
۷		۲	۲
۶		۵	۴
			۱ ۴
	۵	۳	
			۸ ۳
		۴	۱ ۶

### جدول سودوکو

ارقام تا ۹ را طوری قرار دهید که در هر ردیف، ستون و مربع‌های کوچک سه درسه فقط یک بار به کار روند.

### جدول کلمات متقاطع

پاسخ جدول شماره ۶۳۰۵

۵	ب	۷	ا	۱	د	۸	ا
ا	۷	۸	۷	د	س	ا	ا
ا	د	ا	۸	ب	ا	۷	۷
د	ا	ا	ب	س	۷	۸	ا
۸	۷	س	ا	ا	ب	۷	د
۷	ا	ب	د	۷	ا	س	ا
ا	۸	د	ا	۷	ب	ا	س
ب	س	ا	ا	۷	د	ا	۸
۷	ا	س	۸	د	ا	ب	ا

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا
ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا	ب	ا

طراح:علیرضا سجادی فر ■ شماره ۶۳۰۶

جدول ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱

														۱
														۲
														۳
														۴
														۵
														۶
														۷
														۸
														۹
														۱۰
														۱۱
														۱۲
														۱۳
														۱۴
														۱۵

### از راست به چپ

۱- از رشته‌های ورزش دوومیدانی ■ ۲- مکتب ملی گرای - حیوان مسابقه‌ای ■ ۳- نابیدا- ایمان قلبی - کلمه‌ای که دو بار در سوره حمد تکرار شده است- رفوزه ■ ۴- چشم‌پوشی اختیاری طلبکار از طلب خود- وفای به عهد- از صنایع ادبی ■ ۵- پرچم - واحد شمارش هواپیما - میل و رغبت ■ ۶- فالگیر- براق و روشن - اقیانوس کبیر ■ ۷- رئیس قوم - ماتم - از اسامی بانوان - بین ■ ۸- دشمنان ذوالقرنین در قرآن ■ ۹- نخستین مسجد ساخته شده در اسلام - پردیهای شکاری - زبان نایلدی - ماهی حیات ■ ۱۰ - اشاره - راهب بودایی - کله‌بز ■ ۱۱ - لبریز - زمان آن ماری سلینکو- رودست خوردن ■ ۱۲ - تیری که با کمان انداخته می‌شود - رنگ آسمان - بالاترین رنگ ■ ۱۳ - به سیگار می‌زنند - شجاع - دریای در غرب عربستان - سایه ■ ۱۴ - از هر دو سونام سوره‌ای است - ناشناخته و بی‌نام و نشان ■ ۱۵- وزیر کشاورزی در عهد ساسانی

### از بالا به پایین

۱- کشور داکار- غذایی محبوب ■ ۲- تیمی قدیمی در فوتبال آلمان - هراس - مرزبان ■ ۳- معاون هیتلر - اهلی - درد - سست و بی حال ■ ۴ - خوشگل - خمیازه - اکنون ■ ۵- بانگ و صدا - شهری در عراق - کنفرانس ■ ۶- نقاش فرانسوی تابلوی ناهار قایقرانان - لهجه - قایق ■ ۷- لقب ضحاک - سنگ بزرگ - اشتباه ■ ۸- تپه و پشته - بیماری ویروسی واگیردار حاد دستگاه تنفسی - غوزه پنبه ■ ۹- تزویر - همیشگی - مهاجم آرژانتینی یوونتوس ایتالیا ■ ۱۰ - مدرسه عشق - دشت بی آب و علف- سیزی کباب ■ ۱۱ - ودیعه - کرایه خانه - ترش و شیرین ■ ۱۲ - ویرگول - منظره - نوس ■ ۱۳ - یازده - سلف سیمان - جواب مثبت - آزاد ■ ۱۴ - کرکس - گل خوشبو- شرکت سوئدی سازنده اتوبوس و کامیون ■ ۱۵ - جد پیامبر اسلام(ص) - شهری در مازندران